
REPÚBLICA ARGENTINA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA 
FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES
<=xp-0\> t ; 3 ? t ? W 2 o V S

Córdoba, J Q  J U L  2015
VISTO:

La contratación propiciada por la Secretaría de Posgrado de la Facultad de 
Derecho y Ciencias Sociales, a celebrarse entre la Universidad Nacional de Córdoba y 
la Dra. Graciela Raquel Manera de Fantin DNI N° 13.537.329, en los términos de la 
Ord. HCS 5/12,

Y CONSIDERANDO:

Que se encuentran cumplidos los requisitos establecidos al efecto por la 
normativa;

Que la erogación será atendida con Recursos Propios de la Secretaría de 
Posgrado de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales;

Por ello:

LA DECANO DE LA FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIAS SOCIALES

Art. 1°: Aprobar el Contrato de Locación de Servicios de Adhesión (sin relación de 
empleo público) de que se trata, a celebrar con la Dra. Graciela Raquel Manera 
de Fantin, DNI N° 13.537.329, que se anexa a la presente y suscribirlo.

Art. 2°: El presente contrato será atendido con Recursos Propios de la Secretaría de 
Posgrado de la Facultad de derecho y Ciencias Sociales.

Art. 3°: La Secretaría de Posgrado de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales, una 
vez suscrito el instrumento pertinente, deberá efectuar la carga de dicho 
contrato en el registro de Contratos de Personal sin relación empleo público de 
la Dirección General de Contrataciones (Art. 10° y U° Ordenanza HCS N° 
5/12).

Art. 4°: Reconocer los servicios prestados por la Dra. Graciela Raquel Manera de 
Fantin como Directora del Curso denominado “Derecho Tributario Provincial y 
Municipal”, desde junio de 2015 y hasta la fecha de suscripción del contrato 
que esta Resolución aprueba.

Art. 5°: Protocolícese, comuniqúese y pase para su conocimiento y demás efectos a la 
Secretaría de Posgrado de la Facultad de Derecho y Ciencias Sociales.

R E S U E L V E :

Prof. Dr. K0AP.BQ BARCIA CHIPIE 
pr osncsKvuiio a:: pcssbaso
m .  OSKECHO Y CS. ÜCCIALES 

AífíiVSRSíOAO (¿ACIONAl DE COROOS*.

RESOLUCIÓN N°



CONTRATO DE LOCACIÓN DE SERVICIOS DE ADHESION 

(SIN RELACIÓN DE EMPLEO PÚBLICO)
ía

4% 
'¡¡i M?

ENTRE la  U n i v e r s i d a d  N a c i o n a l  d e  C ó r d o b a ,  r e p r e s e n t a d a  e n  e s t e  a c t o  p o r  la  P ro f .  D r a .  M a r c e l a  

A s p e l l ,  e n  s u  c a r á c t e r  d e  D e c a n a ,  s e g ú n  a u t o r i z a c i ó n  y  d e l e g a c i ó n  s u r g i d a  d e  la  O r d e n a n z a  H C S  

n °  5 / 1 2  d e  f e c h a  2 2 / 0 5 / 2 0 1 2 ,  c o n  d o m ic i l i o  e n  H a y a  d e  la  T o r r e  s / n  2 o p i s o ,  P a b e l l ó n  A r g e n t i n a  

d e  la  C i u d a d  U n i v e r s i t a r i a ,  p o r  u n a  p a r t e ,  e n  a d e l a n t e  “LA U N I V E R S j D A Q l  y l a  S r a J J I i a r j A t ó n i s  

D .N .I .  c o n  d o m ic i l i o  e n  c a l l e  f e « . . v .h ( « r G j ^ rTS~

c i u d a d  d e  C ó r d o b a ,  p r o v i n c i a  d e  C ó r d o b a ;  p o r  la  o t r a ,  e n  a d e l a n t e  “E L  P R O F E S I O N A L ”, s e  

c o n v i e n e  e n  c e l e b r a r  e l  p r e s e n t e  c o n t r a t o  d e  l o c a c i ó n  d e  s e r v i c i o s ,  e l  q u e  s e  r e g i r á  p o r  l a s  

s i g u i e n t e s  c l á u s u l a s :

PRIMERA: LA  U N I V E R S I D A D  c o n t r a t a  la  S r a .  L il ian A l a n i s  D .N .I ,  N °  

q u i e n  a c e p t a ,  p a r a  b r i n d a r  s u s  s e r v i c i o s  p r o f e s i o n a l e s  d e  a s e s o r a m i e n t o  c o m o  D i r e c t o r a  d e  la 

“D i p l o m a t u r a  e n  D e r e c h o  T r ib u t a r i o  P r o v i n c i a l  v  M u n ic ip a l  d e  C ó r d o b a ", o r g a n i z a d a  p o r  la 

S e c r e t a r í a  d e  P o s g r a d o  d e  la  F a c u l t a d  a e  D e r e c h o  y  C i e n c i a s  S o c i a l e s  d e  la  U n i v e r s i d a d  

N a c i o n a l  d e  C ó r d o b a .

SEGUNDA: E L  P R O F E S I O N A L  a c t u a r á  s i n  r e l a c i ó n  d e  d e p e n d e n c i a  c o n  la  S e c r e t a r í a  d e  

P o s g r a d o  d e  la  F a c u l t a d  d e  D e r e c h o  y  C i e n c i a s  S o c i a l e s  d e  la  U n i v e r s i d a d  N a c i o n a l  d e  C ó r d o b a .  

D a d a  la  n a t u r a l e z a  d e l  s e r v i c i o  a  p r e s t a r ,  e l  m i s m o  d e b e r á  s e r  e j e c u t a d o  a  e n t e r a  s a t i s f a c c i ó n  d e  

LA U N I V E R S I D A D .  P o r  t r a t a r s e  d e  u n  c o n t r a t o  s in  r e l a c i ó n  d e  e m p l e o ,  q u e d a  e n t e n d i d o  q u e  la 

a s i s t e n c i a  d e l  P R O F E S I O N A L  lo s e r á  s i n  s u j e c i ó n  d e  h o r a r i o  ni r e g i s t r o  d e  a s i s t e n c i a ,  s in  

e m b a r g o  e n  e s t e  a c t o  e l  P R O F E S I O N A L  s e  c o m p r o m e t e  v o l u n t a r i a m e n t e  a  a s i s t i r  a s i d u a m e n t e  

c u a n d o  l a s  c i r c u n s t a n c i a s  lo r e q u i e r a n ,  d e n t r o  d e  l a s  h o r a s  d e  f u n c i o n a m i e n t o  d e  la  S e c r e t a r í a  

d e  P o s g r a d o  d e  la  F a c u l t a d  d e  D e r e c h o  y  C i e n c i a s  S o c i a l e s  d e  la  U n i v e r s i d a d  N a c i o n a l  d e  

C ó r d o b a .

El p r e s e n t e  c o n t r a t o  t e n d r á  d u r a c i ó n  d e s d e  e l  d i a  1 0  d e  j u n io  d e  2 0 1 4  y  h a s t a  e l  d í a  1 0  d e  

n o v i e m b r e  d e  2 0 1 5  y  c a d u c a r á  d e  p l e n o  d e r e c h o  e n  la  f e c h a  i n d i c a d a  s i n  n e c e s i d a d  d e  

n o t i f i c a c ió n  a l g u n a ,  n o  p u d i e n d o  i n t e r p r e t a r s e  q u e  la p r o l o n g a c i ó n  e n  la  p r e s t a c i ó n  d e  los 

s e r v i c i o s  i m p o r t e  u n a  p r ó r r o g a  o  r e n o v a c i ó n  d e l  p r e s e n t e .  S in  p e r j u i c i o . d e  e l lo  LA U N I V E R S I D A D  

s e  r e s e r v a  e l  d e r e c h o  d e  r e s c i n d i r  a n t i c i p a d a m e n t e  e l  c o n t r a t o ,  c o n  e l  s o l o  r e q u i s i t o  d e  d a r  a v i s o  

d e  m a n e r a  f e h a c i e n t e  c o n  t r e i n t a  d í a s  d e  a n t e l a c i ó n .  T a l  r e s c i s i ó n  a n t i c i p a d a  n o  g e n e r a r á  

d e r e c h o  a  i n d e m n i z a c i ó n  a l g u n a .

T E R C E R A : E L  P R O F E S I O N A L ” n o  p o d r á  c o m u n i c a r  a  p e r s o n a l  a l g u n o  ni a  t e r c e r o s  la 

i n f o r m a c i ó n  n o  p u b l i c a d a  o  d e  c a r á c t e r  c o n f i d e n c i a l  d e  q u e  s e  h a y a  t e n i d o  c o n o c i m i e n t o ,  c o n  

m o t i v o  d e  la  e j e c u c i ó n  d e  s u s  o b l i g a c i o n e s  e m a n a d a s  d e l  p r e s e n t e  c o n t r a t o ,  s a l v o  q u e  a s í  lo 

r e q u i e r a  s u  c o m e t i d o  o  q u e  LA U N I V E R S I D A D  la h u b i e r a  a u t o r i z a d o  e x p r e s a m e n t e  p a r a  h a c e r l o .

E s t a  o b l i g a c i ó n  d e  r e s e r v a  o  c o n f i d e n c i a l i d a d  s e g u i r á  e n  v i g o r  a ú n  d e s p u é s  d e l  v e n c i m i e n t o  d e l  

p l a z o  d e  la  r e s c i s i ó n  o  r e s o l u c i ó n  d e l  p r e s e n t e  c o n t r a t o ,  h a c i é n d o s e  r e s p o n s a b l e  EL 

P R O F E S I O N A L  d e  l o s  d a ñ o s  y  p e r j u i c i o s  q u e  p u d i e r a  i r r o g a r  la  d i f u s i ó n  d e  d a t o s  o  i n f o r m e s  n o  

p u b l i c a d o s .

E L  P R O F E S I O N A L  d e c l a r a  c o n o c e r  la  L e y  2 4 . 7 6 6 .



S e  e n t i e n d e  p o r  “I N F O R M A C I Ó N  C O N F I D E N C I A L " la  q u e  p u e d e  p r e s e n t a r s e  b a j o  c u a l q u i e r  

f o r m a ,  i n c l u y e n d o  - a u n q u e  n o  e x c l u s i v a m e n t e -  i n f o r m a c i ó n  e s c r i t a ,  i m p r e s a  o  e m i t i d a  p o r  v ía  

e l e c t r ó n i c a ,  d a t o s ,  p l a n o s ,  d i s e ñ o s ,  f o t o g r a f í a s ,  d i b u j o s ,  p r o c e s o s ,  p a t e n t e s ,  e s p e c i f i c a c i o n e s ,  

m u e s t r a  d e  u n  p r o d u c t o ,  p r o t o c o l o s ,  f ó r m u l a s ,  c o m p o s i c i o n e s ,  i n f o r m a c i ó n  t é c n i c a ,  

c o n o c i m i e n t o s  t é c n i c o s ,  d e s a r r o l l o  o  f a b r i c a c i ó n  d e  t é c n i c a s ,  i n f o r m e s ,  e s t u d i o s ,  i n f o r m e s  d e  

c o n s u l t o r e s ,  s e c r e t o s  d e  f a b r i c a c i ó n ,  p r o f o r m a s  y  o t r a  i n f o r m a c i ó n  f i n a n c i e r a  y  c o m e r c i a l ,  

m o d e l o s  y  p r o g r a m a s  d e  c o m p u t a d o r e s ,  c o n t r a t o s ,  c o n f i g u r a c i o n e s  y  d i s e ñ o s  d e  p l a n t a ,  d a t o s  

s o b r e  e l  f u n c i o n a m i e n t o  d e  D e p e n d e n c i a  c o n t r a t a n t e  y  LA U N I V E R S I D A D  u o t r o  t ip o  d e  

i n f o r m a c i ó n ,  m a t e r i a l  o  d o c u m e n t a c i ó n  d e  c u a l q u i e r  í n d o l e  o  n a t u r a l e z a  y  e n  c u a l q u i e r a  d e  s u s  

f o r m a s  r e l a c i o n a d a  c o n  e l  c o n t e x t o  d e  e s t e  c o n t r a t o  y  q u e  i n c l u y a  c u a l q u i e r  n o t a ,  c á l c u l o ,  

c o n c l u s i ó n ,  r e s u m e n ,  b a s e  d e  d a t o s  e n  c o m p u t a d o r a ,  m o d e l a d o  p o r  c o m p u t a d o r a  u o t r o  m a t e r i a l  

d e r i v a d o  o  p r o d u c i d o  to t a l  o  p a r c i a l m e n t e  a  p a r t i r  d e  la I n f o r m a c i ó n  c o n f i d e n c i a l .

CUARTA: E L  P R O F E S I O N A L  p e r c i b i r á  c o m o  r e t r i b u c i ó n  e n  c o n c e p t o  d e  h o n o r a r i o s  

p r o f e s i o n a l e s ,  la  s u m a  to ta l  d e  $  9 0 0 0  ( p e s o s  n u e v e  m i l ) p a g a d e r o s  e n  s e i s  c u o t a s ;  a  p a r t i r  d e l  

d í a  1 a l  1 0  d e l  m e s  s i g u i e n t e  y  r e n u n c i a  a  r e c l a m a r  h o n o r a r i o s  p o r  c u a l q u i e r  c o n c e p t o  v i n c u l a d o  

a  l o s  s e r v i c i o s  e n c o m e n d a d o s ,  a ú n  c u a n d o  l a s  l e y e s  a r a n c e l a r i a s  l o c a l e s  a s í  lo a u t o r i c e n .  P o r  

d i c h o s  h o n o r a r i o s  d e b e r á  o t o r g a r  l o s  r e c i b o s  c o n f o r m e  l a s  l e y e s  t r i b u t a r i a s  v i g e n t e s  y  s e  

p r a c t i c a r á n  l o s  d e s c u e n t o s  q u e  l a s  m i s m a s  r e q u i e r a n .  S e  e s t a b l e c e  a d e m á s ,  q u e  l o s  h o n o r a r i o s  

p a c t a d o s  e s t á n  s u j e t o s  a  l a s  p r e v i s i o n e s  d e  la L e y  n °  2 5 . 4 5 3 ,  n o r m a s  c o m p l e m e n t a r i a s  y 

r e g l a m e n t a r i a s .

QUINTA: L a  p r e s e n t e  r e l a c i ó n  c o n t r a c t u a l  s e  r e g i r á  p o r  l a s  d i s p o s i c i o n e s  d e l  C ó d i g o  Civil  y 

d e m á s  n o r m a s  c o m p l e m e n t a r i a s ,  s i n  q u e  e x i s t a  r e l a c i ó n  d e  d e p e n d e n c i a  e n t r e  l a s  p a r t e s .

SEXTA: P o r  c u a l q u i e r  d i f e r e n d o  d e r i v a d o  d e l  p r e s e n t e  c o n t r a t o ,  l a s  p a r t e s  s e  s o m e t e n  a  la 

j u r i s d i c c i ó n  d e  l o s  t r i b u n a l e s  f e d e r a l e s  d e  la  c i u d a d  d e  C ó r d o b a ,  y  f i ja n  l o s  s i g u i e n t e s  d o m i c i l i o s  

e s p e c i a l e s :  a )  LA U N I V E R S I D A D  e n  c a l l e  A v d a . .  H a y a  d e  la  T o r r e  s / n ,  p a b e l l ó n  A r g e n t i n a  2 o 

p i s o ,  C i u d a c j  U n i v e r s i t a r i a ,  d e  la  c i u d a d  d e  C ó r d o b a  y  b)  EL P R O F E S I O N A L  e n  c a l l e

., c i u d a d  d e  C ó r d o b a ,  p r o v i n c i a  d e  C ó r d o b a .

E n  p r u e b a  d e  c o n f o r m i d a d ,  s e  f i r m a n  t a n t o s  e j e m p l a r e s  c o m o  p a r t e s  d e l  p r e s e n t e  e n  la C i u d a d


